
广西陆川县陆旺生态养殖项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：广西天地祥和农牧有限公司

编制单位：广西天地祥和农牧有限公司

2025年 12月



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

1

目 录

1项目概况.................................................................................................................................................3

1.1 任务由来......................................................................................................................................... 3
[...]
污水处理站的尾水

用于浇灌周边按树

林，消纳不完的废

水外售给广西银田

环保科技有限公司

博白分公司用于果

园施肥。降低了对

地表水环境的影

响。

否



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

19

因素 环评阶段 实际建设 变动情况
是否为重大

变动

环境

保护

措施

废气

3.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除
外）；主要排放口排气筒高度降低10%及以上的。
4.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响
加重的。

5.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利
用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

6.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力
弱化或降低的

废水处理系统厌氧工艺产生

的沼气用于发电。饲料加工过

程中产生的粉尘经脉冲除尘

器除尘达到《大气污染物排放

限值》（GB 16297—1996）中
二级标准由管道引至高15m以
上空中排放。

废水处理系统厌氧工艺产生

的沼气用于发电。项目饲料均

为外购，不进行饲料加工，无

加工粉尘产生。

取消饲料加工，无

加工粉尘产生。
否

做好猪场粪便的管理，采取在

猪舍内加强通风，加速粪便干

燥，收集的猪粪及时运往粪

库，运输过程尽量减少粪便撒

漏和臭气挥发，加强废水处理

系统中沼气池密封性等措施。

做好猪场粪便的管理，采取在

猪舍内加强通风，加速粪便干

燥，收集的猪粪及时运往粪

库，运输过程尽量减少粪便撒

漏和臭气挥发，加强废水处理

系统中沼气池密封性等措施。

无 否

噪声

优先选用低噪声设备，对沼气

发电机组等主要噪声设备采

取有效的隔音、消声、减振降

噪措施。

项目优先选用低噪声设备，对

沼气发电机组等主要噪声设

备采取有效的隔音、消声、减

振降噪措施。

无 否

固废

项目产生的固体废弃物主要

包括：畜粪、饲料加工收集粉

尘、病死猪、污泥（污水处理

系统）以及员工的生活垃圾。

固体废弃物处理措施：一是猪

粪进入干化池发酵外售作有

机肥，严禁进入水处理系统。

猪粪干化池必须建设避雨和

渗滤液回收处理系统；二是饲

料加工粉尘收集后回用；三是

病死猪实行安全填埋；四是污

泥外售作有机肥；五是生活垃

圾避雨收集后外运至指定地

点进行填埋。

项目产生的固体废弃物主要包

括：畜粪、病死猪、污泥（污

水处理系统）以及员工的生活

垃圾。固体废弃物处理措施：

一是猪粪进入干化池发酵外售

作有机肥，严禁进入水处理系

统。猪粪干化池已建设避雨和

渗滤液回收处理系统；二是病

死猪实行安全填埋；三是污泥

外售作有机肥；四是生活垃圾

避雨收集后外运至指定地点由

环卫部门清运处置。项目饲料

均为外购，不进行饲料加工，

无加工粉尘产生。

取消饲料加工，无

加工粉尘产生。
否

其他
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放

量增加10%及以上的。
/ / 无 否

对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知环办环评函[2020]668号，本项目实际建设内容与原环评

及批复对比不属于重大变动。



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

20

4环境保护设施

4.1污染物治理、处置设施

4.1.1废水

本项目产生的废水主要包括生产废水以及员工生活污水。生产废水主要为猪尿液、猪粪带水、

猪舍冲洗废水。

1、猪尿液、猪粪带水

猪只饮水产生的废水主要为猪尿液及猪粪带水。猪尿液产生量为 1355.975m3/a，猪排泄的猪

粪带水量为 151.87m3/a，猪只饮水滴漏损耗量为 806.65m3/a。粪尿经渣水分离后的液体收集后经

初沉池、二沉池、调节池、酸化池、厌氧、好氧、稳定塘处理，尾水进入纳污鱼塘养鱼，部分用

于浇灌周边按树林，消纳不完的废水外售给广西银田环保科技有限公司博白分公司用于果园施

肥。猪只粪便带走的部分在猪粪干化过程中蒸发进入大气。项目猪舍配备液位控制防溢漏饮水器，

采用“乳头式”饮水系统，即碰即用，且下端设有碗式接饮水漏水，大大减少了传统养殖方式猪

只饮水量和滴漏量，仅有约 5%会滴漏出来落到猪舍的半漏逢下面随同尿液带走，该部分水随同

粪尿一并进入污水处理站进行处理。这部分废水中的主要污染物质为 SS、COD、氨氮、总磷等。

2、猪舍冲洗水

项目猪舍实施人工干清粪工艺。猪舍冲洗废水产生量为 9234m3/a，主要污染物质为 SS、COD、

氨氮、总磷等。废水经猪舍凹槽粪沟排入集污池与猪尿液一起进入污水处理站处理后，尾水进入

纳污鱼塘养鱼，部分用于浇灌周边按树林，消纳不完的废水外售给广西银田环保科技有限公司博

白分公司用于果园施肥。

3、生活污水

项目生活污水主要为厨房废水、洗浴污水、冲厕水等，产生量约为 1051.2m3/a，主要污染物

为 COD、BOD5、SS、NH3-N。项目生活污水经化粪池处理后进入污水处理站处理。

4.1.2废气

项目建成运营后，废气主要为猪舍、集污池、猪粪库及污水处理区无组织排放的恶臭气体。

1、恶臭气体

（1）猪舍恶臭

项目猪舍恶臭主要来源于猪粪便排出体外后腐解产生的恶臭及少量猪只体味，主要污染因子

为硫化氢、氨。项目在猪舍内加强通风，加速粪便干燥，减少臭气的产生。采用人工干清粪



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

21

工艺，新鲜猪粪一经收集后立即运往粪库，减少猪粪在堆放过程中臭气的产生和逸出。

（2）集污池恶臭

项目猪粪、尿通过猪只踩踏及重力作用掉落至集污池。集污池恶臭主要来源于猪粪、尿腐解

产生的恶臭，主要污染因子为硫化氢、氨。项目集污池加盖密封，粪、尿排进来，及时泵至干湿

分离间进行渣水分离。

（3）猪粪库恶臭

项目采用人工干清粪工艺，猪粪袋装打包后暂存于粪库。通过喷洒除臭剂、加强清洁卫生、

加强通风加速粪便的干化减少臭气的产生。

（4）污水处理区恶臭

项目采用干清粪工艺将猪粪与粪尿污水分离，猪尿污水经污水处理站进行处理，污水处理过

程中散发出来恶臭气体，恶臭中浓度较高的污染物为氨和硫化氢。项目对沼气池进行密封处理，

防止池内氨、硫化氢等臭气散发到环境中，沼气通过脱硫除臭后用于厂区发电。同时在污水处理

站四周种植绿化植被，对臭气进行吸附。

4.1.3噪声

项目营运期噪声污染源主要为猪只叫声、猪舍风机及粪污处理系统使用的污水泵等产生的噪

声。

项目通过从声源上降噪、从传播途径上降噪、从平面布置上降噪等三种方式控制并减少项目

营运期产生的噪声，具体措施为：

（1）减少对猪舍的干扰，保持安定平和的气氛，以缓解猪的紧张情绪。

（2）选用低噪声设备，对高噪声设备进行基础减振、厂房隔声。

（3）厂区平面布置统筹兼顾、合理布局设备，注重生产区的防噪间距。

（4）项目用地四周设置景观绿化带，厂内空地栽种树木，项目因地制宜选择树种，利用距

离衰减和绿化带的隔声，减少项目在养殖时对周围噪声环境的影响。

4.1.4固体废物

项目产生的固体废物主要为猪粪、病死猪、污泥（污水处理系统）以及员工生活垃圾。

1、猪粪

项目主要为母猪和仔猪。每头母猪、仔猪平均日排猪粪量分别取 0.2kg/d、0.05kg/d，则母猪、

仔猪日产猪粪分别为 0.36t/d（合 131.4t/a）、0.25t/d（合 91.25t/a），猪粪年产生量为 222.65t/a。

项目采用人工干清粪工艺，清粪约 2次/天，将猪舍内的固体粪渣人工清理袋装打包后及时运至



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

22

粪库。液体粪污则经过干湿分离后，袋装打包后运至粪库。猪粪外售给广西陆川同心舫农业发展

有限公司，每月清运一次。

2、病死猪

在无传染病的情况下，病死猪主要为哺乳期的猪仔，且主要死于出生后的前两周，死亡率一

般在 2%左右，均重以 5kg/头计，病死猪年约 1700头，则年病死猪只为 8.5t/a。本项目建设 2个

消毒填埋池，容积为 200m3/个，深度 5m，以供病死猪只安全填埋。填埋池为混凝土结构，井口

加盖密封，进行填埋时，在每次投入畜禽尸体后，覆盖一层厚度大于 10cm的熟石灰，井填满后，

用粘土填埋压实并封口。

3、污泥

本项目格栅及沼气池会产生污泥，产生量为 302.5t/a。根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T

39198—2020）中的规定，该废物属于一般固体废物，废物类别为有机废水污泥，废物代码为

013-002-62。污泥经污泥浓缩池消化浓缩及板框压滤机脱水后，作为有机肥生产原料外售给广西

陆川同心舫农业发展有限公司。

4、生活垃圾

项目聘请职工 30人，全部在场内住宿，产生的生活垃圾以 1.0kg/人·天计，则生活垃圾产

生量约 10.95t/a，收集后及时送至附近生活垃圾收集点，由环卫部门定期清运。

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况

4.2.1环保设施投资情况

本项目环保投资包括：废气防治措施、废水处理设施、噪声控制措施、固体废物处置措施等，

环保投资为1470万元。项目总投资5000万元，其中环保投资占总投资的29.4%。各项环保投资费

用估算见表4-1。

表4-1 环保投资估算一览表
类型 环保设施 环保投资金额（万元）

生态 生态保护及绿化措施 130

大气
沼气利用及脱硫设施 180
恶臭污染防治措施 60

废水
污水处理设施

900
事故池、沼液存储池

噪声 吸声材料、消音器、减震垫等 60
固废 粪库、病死猪填埋池 40
风险 灭火器、应急砂土等应急物资 100

合计 1470



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

23

4.2.2项目环保设施“三同时”建设情况

表 4-2 项目环评批复要求落实情况一览表
序号 环境影响评价报告书批复要求的环保措施 实际建设中环保措施的落实情况

1

项目必须严格按环保“三同时”制度进行建设。配

套建设的污染防治设施必须与主体工程“同时设

计、同时施工、同时投产使用”。并严格按环评报

告书提出的各项污染防治措施，认真抓好落实。

已落实。项目建设已严格执行环保“三同时”制度。

项目污染防治设施必须与主体工程“同时设计、同

时施工、同时投产使用”。并严格按《报告书》中

提出的各项污染防治措施认真抓好落实。

2

养殖场内的排水系统按“雨污分流”原则进行建设。

养殖废水采用 USR工艺处理，废水经格栅+沉淀池+
厌氧池+预曝调节池+好氧接触氧化池+稳定塘达
《污水综合排放标准》（GB 8978—1996）一级标准。
项目污水、生活污水经处理达标后经专管引到陆黄

水库坝首以下排放（不得排入陆黄水库）后经约

6.5km水路后汇入九洲江，往下流过 0.75km水路到
达九洲江文车桥水质断面。

已落实。养殖场内的排水系统按“雨污分流”原则

进行建设。养殖废水采用 USR工艺处理，废水经格
栅+沉淀池+厌氧池+预曝调节池+好氧接触氧化池+
稳定塘处理后，尾水进入纳污鱼塘养鱼，部分用于

浇灌周边按树林，消纳不完的废水外售给广西银田

环保科技有限公司博白分公司用于果园施肥。生活

污水经化粪池处理后一同进入污水处理站处理。由

验收监测结果可知，尾水达《污水综合排放标准》

（GB 8978—1996）一级标准要求。

3

废水处理系统厌氧工艺产生的沼气用于发电。饲料

加工过程中产生的粉尘经脉冲除尘器除尘达到《大

气污染物排放限值》（GB 16297—1996）中二级标
准由管道引至高 15m以上空中排放。

已落实。废水处理系统厌氧工艺产生的沼气用于发

电。项目饲料均为外购，不进行饲料加工，无加工

粉尘产生。

4

落实恶臭防治措施。做好猪场粪便的管理，采取在

猪舍内加强通风，加速粪便干燥，收集的猪粪及时

运往粪库，运输过程尽量减少粪便撒漏和臭气挥

发，加强废水处理系统中沼气池密封性等措施，确

保场界恶臭污染物排放达《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB18596－2001）标准。

已落实。本项目已按批复要求落实恶臭防治措施。

做好猪场粪便的管理，采取在猪舍内加强通风，加

速粪便干燥，收集的猪粪及时运往粪库，运输过程

尽量减少粪便撒漏和臭气挥发，加强废水处理系统

中沼气池密封性等措施。由验收监测结果可知，厂

界恶臭污染物氨、硫化氢、臭气浓度均达《畜禽养

殖业污染物排放标准》（GB18596－2001）标准要
求。

5

落实各项噪声污染防治措施。优先选用低噪声设

备，对沼气发电机组等主要噪声设备采取有效的隔

音、消声、减振降噪措施，确保场界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类标准。

已落实。已落实各项噪声污染防治措施。项目优先

选用低噪声设备，对沼气发电机组等主要噪声设备

采取有效的隔音、消声、减振降噪措施。由验收监

测结果可知，厂界环境噪声达《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。



广西陆川县陆旺生态养殖项目竣工环境保护验收监测报告

24

序号 环境影响评价报告书批复要求的环保措施 实际建设中环保措施的落实情况

6

项目产生的固体废弃物主要包括：畜粪、饲料加工

收集粉尘、病死猪、污泥（污水处理系统）以及员

工的生活垃圾。固体废弃物处理措施：一是猪粪进

入干化池发酵外售作有机肥，严禁进入水处理系

统。猪粪干化池必须建设避雨和渗滤液回收处理系

统；二是饲料加工粉尘收集后回用；三是病死猪实

行安全填埋；四是污泥外售作有机肥；五是生活垃

圾避雨收集后外运至指定地点进行填埋。

已落实。项目产生的固体废弃物主要包括：畜粪、

病死猪、污泥（污水处理系统）以及员工的生活垃

圾。固体废弃物处理措施：一是猪粪进入干化池发

酵外售作有机肥，严禁进入水处理系统。猪粪干化

池已建设避雨和渗滤液回收处理系统；二是病死猪

实行安全填埋；三是污泥外售作有机肥；四是生活

垃圾避雨收集后外运至指定地点由环卫部门清运

处置。项目饲料均为外购，不进行饲料加工，无加